Öz:
Bu makalede, imla ayrılıkları barındıran Arap harfli Türkçe metinlerdeki imla ayrılıklarının oluşma ne-
denlerine Envârü’l-Âşıkîn’in Süleymaniye Kütüphanesi Pertev Paşa nüshası örneğinde cevap aranmış,
XVI. yüzyılın ilk çeyreğinde, 918/1512 yılında istinsah edilmiş nüshada bulunan bazı farklı imlalar, ikili
yazılışlar üzerinden çıkarımlar yapılmıştır. Ait oldukları dillerde özgün birer imlaya sahip olan birçok
alıntı sözcüğün nüshada ayrı yazılışları ele alınmış, bu yazılışların Türkçenin ses sistemiyle ve müs-
tensihin gündelik diliyle ilgisi noktasında görüşler öne sürülmüştür.

Inferences were made on some different spellings and orthographic differences found in the
copy written in the first quarter of the 16th century, year 918/1512. The orthographic differences of
many borrowed words, each of them has a unique orthography in the languages they belong to, have
been handled in the copy, and opinions have been asserted regarding the relations of these spellings
to the Turkish phonetic system and the daily language of the scribe.

Bu nedenle her metnin her nüshası
ayrı bir diyalekti temsil edebilir (Gülsevin, 2009: 52-53). Ağız özelliklerine dayalı olarak
nüshadan nüshaya değişen söyleyiş özelliklerine rastlamak mümkündür (Şahin, 1993: 13).
Envarü’l-Âşıkîn’in istinsah tarihi belirli en eski nüshası olan 918/1512 tarihli Süleymaniye
Kütüphanesi Pertev Paşa nüshası da müstensihin bazı kişisel dil özelliklerini gösteren bir
nüshadır (Dilben, 2020: 4).

Eski Anadolu Türkçesi döneminde ve devamında imlanın kesin kurallara bağlanmadığı
dönemde istinsah edilmiş nüshalarda çok sayıda ikili yazılışın olması, dönem metinlerinin
standart bir yazı diline sahip olup olmadığının tartışılmasına olanak vermiştir.

Sözlüklerde nüshadaki biçimiyle yer almayan veya bazı sözlüklerde yer
almasına rağmen transkripsiyonlu metin çalışmalarında farklı biçimlerde aktarılması tercih
edilen gög, helāg, şirg, terg gibi çeşitli kullanımlar, nüshanın imla özellikleri sayesinde
ortaya konulabilmektedir. Bu nedenle çalışma için Envârü’l-Âşıkîn’in Süleymaniye Kütüp-
hanesi Pertev Paşa nüshası seçilmiştir.

Envârü’l-Âşıkîn, Yazıcıoğlu Ahmed-i Bîcân tarafından 855/1451 yılında telif edilmiş
dinî-tasavvufi konulu mensur bir eser olup oldukça ilgi gördüğü için müstensihler tarafın-
dan çok sayıda nüshası istinsah edilmiştir. Eserin Süleymaniye Kütüphanesi Pertev Paşa
Koleksiyonu’nda 229-M yer numarasıyla kayıtlı bulunan 918/1512 tarihli nüshası, Pîrî b.
Alî b. Posal (?) adlı müstensih tarafından istinsah edilmiştir. Nüshada yer alan imla ayrılık-
larının ortaya konulmasının Türkoloji alanında aynı dönemde veya ilgili nüshaya yakın bir
tarihte istinsah edilmiş nüshaların incelenmesinde de yarar sağlayacağı düşünülmektedir.

Uygur alfabesinde
söz başında /s/ ünsüzü tek bir işaretle karşılanmıştır. Orta Türkçe döneminde yazılan Arap
harfli Türkçe metinlerde de Uygur yazı geleneğinin etkisiyle söz başında /s/ ünsüzü sin (س)
ile yazılmıştır (Akar, 2018: 94). 918/1512 yılında istinsah edilmiş Pertev Paşa nüshasında
da aynı özellik karışık olarak görülmektedir. Müstensih, Türkçe sözcüklerde ön seste kalın
sıradan ünlü barındıran sözcüklerde bu ünsüzü Eski Uygur yazı geleneğinin etkisiyle bazen
sin (س) ile yazmış, bazen de Arap-Fars imlasının etkisiyle söz başındaki bu ünsüzü sad (ص)
ile işaretlemiştir (Dilben, 2020: 58).

KTÜ • Sosyal Bilimler Enstitüsü Sosyal Bilimler Dergisi280

Kitâbu Evsâfı Mesâcidi’ş-Şerîfe’nin British Museum Or. 9848’de kayıtlı bir mecmua-
nın içerisinde yer alan, istinsah tarihi bulunmayan (Sertkaya, 1989: 67) nüshasından:

(Öztürk, 2017: 182-184-186).

gelip gibi beşigi işigi

Kelile ve Dimne çevirisinin 895/1490 tarihli, Süleymaniye Kütüphanesi, Lâleli, 1897
numarada kayıtlı (Albayrak, 2002: 352) nüshasından:

(Özkan, 2013: 893-894).

çiçegi degme eylemege

Selçuk-nâme’nin 951/1544 tarihli, Topkapı Sarayı Kütüphanesi, Revan Bölümü, 1391
numarada kayıtlı nüshasından:

eylügin görklü

(Bakır, 2014: 16a-93a-96a-128a)

Melik Mengücek Ġāzı̄̇ ceng-ile

Müstensih, diğer eserlerden verilen örneklere benzer olarak bazı sözcük ve eklerdeki
/g/ ünsüzünü yazıda karşılamak için sağır kef (ڭ) işaretini de kullanmıştır.

Özellikle Eski Anadolu Türkçesi döneminde istinsah
edilmiş nüshalarda görülebilen bu imla özelliği Pertev Paşa nüshasında da görülmektedir:

ervāḥ-ı ḥayvānāt (14a/5) nūr-ı rabbi (77a/7) terk-i dünyā (83b/5)

cemı̄̇-i ʿāriflerüñ (2b/9) esrār-ı ilāhı̄̇ (63b/3) ehl-i dünyādan (116b/15)

SONUÇ ve ÖNERİLER

1. Envârü’l-Âşıkîn’in 918/1512 yılında istinsah edilen Süleymaniye Kütüphanesi Pertev
Paşa nüshası, XIII.-XV. yüzyıllar arasında istinsah edilmiş Eski Oğuz Türkçesi metinlerin-
deki imla ayrılıklarının sürdürüldüğü ve müstensihin konuşma diline ait unsurların bulundu-
ğu bir nüshadır.

Arap harfli Türkçe metinlerde /g/ ünsüzünü karşılamak için bazen sağır kef (ڭ) işareti
de kullanılmıştır. Yûnus Emre Dîvânı’nın Fatih nüshası, Kitâbu Evsâfı Mesâcidi’ş-Şerîfe’nin
British Museum Or. 9848’de kayıtlı nüshası, Kelile ve Dimne çevirisinin 895/1490 tarih-
li, Süleymaniye Kütüphanesi, Lâleli, 1897 numarada kayıtlı nüshası ve Selçuk-nâme’nin
951/1544 tarihli, Topkapı Sarayı Kütüphanesi, Revan Bölümü, 1391 numarada kayıtlı nüs-
hası gibi birçok nüshada bu imla özelliği bulunmaktadır. İmladaki işaretler ayrı bir sesi
karşılamak amacıyla kullanıldığı için transkripsiyonlu metin çalışmalarında bazı özel işaret-
lerin bulunduğu sözcüklerin yazımında standart veya alışılmış yollara başvurulmamalı, bu
işaretlerin kullanıldığı sözcükler müstensihlerin imlası dikkate alınarak aktarılmalıdır.